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 EŞ GEOMETRİK ŞEKİLLERLE KAPLAMALAR EŞ GEOMETRİK ŞEKİLLERLE KAPLAMALAR

 Eş geometr ik  şek i l ler  ku l lanarak b i r  yüzeyi  
boş luk ka lmayacak ve şek i l ler  üst  üste 
ge lmeyecek şek i lde ör tme iş lemine 
geometr ik  kaplama ( teselasyon)  deni r.  Bu 
iş lem,  hem matemat ikse l  b i r  d is ip l in  hem de 
estet ik  b i r  tasar ım yöntemid i r.

Eş şek i l ler le  kaplama o luşturmanın temel  
prensipler ini  şu baş l ık lar la  özet ler iz :

1.  Temel  Kural :  360 Derece Prensib i
B i r  kaplamanın düzgün b i r  şek i lde 
b i r leşebi lmesi  iç in ,  şek i l ler in  köşeler in in  
b i r leşt iğ i  noktadaki  ( tepe noktası )  iç  açı lar ın 
top lamı  tam o larak 360 o  o lmal ıd ı r.  Eğer  
top lam 360 o 'den az ka l ı rsa boş luk o luşur,  
faz la  o lursa şek i l ler  üst  üste b iner.

2.  Düzgün Çokgenler le Kaplama
Sadece b i r  çeş i t  düzgün çokgen ku l lanarak 
yapı lan kaplamalardı r.  Matemat ikse l  o larak 
sadece üç düzgün çokgen düz lemi  kusursuz 
kaplayabi l i r :

Eşkenar Üçgen:  B i r  iç  açıs ı  60 o  
o lduğundan,  b i r  noktada 6 tane üçgen 
b i r leş i r  (  6 ·60 = 360) .
Kare:  B i r  iç  açıs ı  90 o  o lduğundan,  b i r  
noktada 4 tane kare b i r leş i r  (4 ·  90 = 360)
Düzgün Alt ıgen:  B i r  iç  açıs ı  120 o  
o lduğundan,  b i r  noktada 3 tane a l t ıgen 
b i r leş i r  (  3  ·  120 = 360) .

Örnek...1 :Örnek...1 :
1.Eşkenar  Üçgen Kap lama

2.Kare  Kap lama

3.A l t ıgen  Kap lama

3.  Dönüşüm Geometr isi  Kul lanımı  
Eş şek i l ler i  ku l lanarak karmaşık  ve d inamik 
desenler  o luşturmak iç in  üç temel  dönüşüm 
hareket i  ku l lanı l ı r :

Öte leme (Trans lat ion) :  Şek l in  duruşunu 
bozmadan bel i r l i  b i r  doğru l tuda kaydı r ı lması .

Yansıma (Ref lect ion) :  Şek l in  b i r  eksene göre 
aynadaki  görüntüsünün a l ınması  (s imetr i ) .

Dönme (Rotat ion) :  Şek l in  b i r  merkez nokta 
et ra f ında bel i r l i  b i r  açıy la  döndürü lmesi .

Bu yöntemler,  özel l ik le  ge leneksel  e l  
sanat lar ında ve mimar i  süs lemelerde b i r  ana 
mot i f in  tüm yüzeye yayı lmasını  sağ lar.

Örnek...2 :Örnek...2 :
 Şek i l l e rde  fa rk l ı  dönüşümler le  eş  şek i l l e r  ku l lanarak  
karmaş ık  ve  d inamik  desen le r  o luş tu rmak  i ç in  teme l  
dönüşüm hareke t le r in in  (ö te leme,  yans ıma,  dönme)  
nas ı l  ku l l an ı ld ığ ı  gös te r i lm iş t i r.  İ nce ley in iz

     

                  

                 

 

w
w

w
.m

a
tb

a
z

.c
o

m



H.4.5   KAPLAMALARH.4.5   KAPLAMALAR            Hazırlık Sınıfı Matematik Konu Anlatımı            Hazırlık Sınıfı Matematik Konu Anlatımı 22//22

4.  Escher Tipi  (Yarat ıc ı )  Kaplamalar
Düzgün b i r  şek l in  (örneğin  b i r  kare)  b i r  
kenar ından b i r  parça kes ip,  o  parçayı  d iğer  
kenara ek leyerek (öte leme veya döndürme 
i le )  a lanı  değişmeyen ancak formu değişen 
yeni  b i r  "eş şek i l "  e lde edi leb i l i r.  Bu 
yöntemle kuş,  ba l ık  veya karmaşık  
geometr ik  mot i f ler  g ib i  b i rb i r ine geçen 
( in ter lock ing)  yapı lar  o luşturu lur.
 

Örnek...3 :Örnek...3 :
Şek i lde  düzgün çokgen le r  
ye te r l i  say ıda  ku l lanarak  
şek i l le r  üs t  üs te  
ge lmeyecek  şek i lde ,  b i r  
zemin i  boş luk  b ı rakmadan 
kap lanmış t ı r.  Kap lamada  
ku l lan ı lan  geomet r i k  
şek i l le r i  ve  bu  şek i l l e re  
uygu lanan  dönüşümler i  
be l i r t i n iz .

                      

Örnek...4 :Örnek...4 :
Yanda ver i len  görse le  
göre  soru la r ı  cevap lay ın ız .
a)Kap lamada hang i  
geomet r i k  şek i l le r  
ku l l an ı lmış t ı r?

b)  Kes işme nok tas ındak i  
aç ı la r ın  top lamı  kaç  
dereced i r?

c )  Hang i  dönüşümler  
ku l l an ı lmış t ı r?

d)  Kenar  uzun luk la r ı  eş i t  
o lmak  zorunda  mıd ı r?
 

 

Not: Bu içeriklerin bir kısmının hazırlanmasında Gemini 
yapay zeka modeli kullanılmıştır. #YapayZekaİşbirliği 
#PoweredByGemini Bazı soruları beraber 
çözdük/oluşturduk: matbaz & Gemini  
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Bu görseldeki kaplama (tessellation), geometride yarı-düzgün kaplama (semi-regular tessellation) olarak 
adlandırılan ve belirli geometrik şekillerin bir araya gelmesiyle oluşan bir örüntüdür.İşte bu yapıyı 
oluşturan temel bileşenler ve uygulanan dönüşümler:1. Kullanılan Geometrik Şekiller Görseldeki kaplama
iki temel düzgün çokgenden oluşur :Düzgün Altıgenler: Büyük, koyu mavi alanları kaplayan ana 
formlardır.Eşkenar Üçgenler: Altıgenlerin köşelerinde birleşen, yeşil renkli küçük formlardır.Bu kaplama 
türü matematiksel olarak (3.6.3.6) şeklinde ifade edilir. Bu kod, her bir köşede (vertex) sırasıyla bir 
üçgen, bir altıgen, bir üçgen ve tekrar bir altıgenin birleştiğini gösterir.2. Uygulanan Geometrik 
Dönüşümler Bu örüntü, düzlemi boşluk kalmayacak şekilde sonsuza kadar kaplamak için üç temel 
dönüşümü kullanır:Öteleme (Translation): Bir altıgen ve ona bağlı üçgenlerden oluşan temel birim, belirli 
bir doğrultuda ve uzaklıkta kaydırılarak tüm yüzeye kopyalanmıştır. Örüntü hem yatay hem de dikey 
eksende kendini tekrar eder.Dönme (Rotation): Üçgenler ve altıgenler kendi merkezleri etrafında veya 
ortak köşe noktaları etrafında döndürüldüğünde simetri korunur. Örneğin, altıgenler 60 derecelik veya 
120 derecelik dönme simetrisine sahiptir.Yansıma (Reflection): Şekiller arasında dikey ve yatay simetri 
eksenleri bulunur. Bir sütundaki şekiller, yanındaki sütunun aynadaki yansıması gibi dizilmiştir.Bu 
kaplama, özellikle mimaride ve geleneksel süsleme sanatlarında denge ve sürekliliği temsil ettiği için 
sıkça tercih edilir.

Görseldeki bu muazzam süsleme, Türk-İslam mimarisinin klasik bir örneğidir ve derin bir geometrik 
mantığa sahiptir. 
:a) Merkezdeki dairesel motif (şemse) ve çevresindeki kaplamalar incelendiğinde şu şekiller öne 
çıkar: Onikigenler: Yıldız formunun merkezini ve ana iskeletini oluşturur.Eşkenar Üçgenler ve 
İkizkenar Üçgenler: Yıldızların kollarını ve aradaki boşlukları doldurur.Düzgün Çokgenler ve Yıldız 
Çokgenler: Özellikle 12 kollu yıldız motifi, iç içe geçmiş geometrik formlardan oluşur.Kavisli Formlar: 
Kemer kısmında ve bitkisel bezemelerde  dairesel yaylar kullanılmıştır.
b) Geometrik bir kaplamanın yüzeyi tamamen örtmesi ve boşluk kalmaması için, bir köşede (kesişme 
noktasında) birleşen tüm iç açıların toplamı 360° olmak zorundadır. Eğer bu toplam 360 dereceden 
az veya çok olsaydı, yüzeyde üst üste binmeler veya boşluklar oluşurdu.
c) Bu desenlerin sürekliliğini sağlamak için şu dönüşüm geometrisi prensipleri uygulanmıştır:Dönme 
(Rotasyon): Merkezdeki yıldız motifi, 30 derecelik (360/12=30) açılarla dönme simetrisine 
sahiptir.Yansıma (Simetri): Panonun sol tarafı ile sağ tarafı dikey bir eksene göre birbirinin aynadaki 
yansımasıdır.Öteleme: Kenar bordürlerindeki motifler belirli bir doğrultu boyunca kaydırılarak 
(ötelenerek) devam ettirilmiştir.
d) Evet, kaplamanın "düzgün" veya "yarı-düzgün" bir doku oluşturabilmesi için birleşen kenarların 
uzunlukları eşit olmalıdır. Farklı geometrik şekillerin (örneğin bir üçgen ile bir onikigenin) çakışan 
kenarları birbirine tam olarak oturmazsa, kaplama bozulur ve geometrik süreklilik sağlanamaz. Bu 
nedenle tüm modüller ortak bir kenar birimine göre tasarlanır.Bu tür tasarımlar genellikle pergel ve 
cetvel kullanılarak, tek bir temel birimden (genellikle bir daireden) türetilir.


